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Pérmbledhje ekzekutive

Konsulenti éshté angazhuar nga Posta e Kosovés sh.a pér mbéshtetjen e procesit té Ristrukturimit
né NPQ, Posta e Kosovés sh.a. i cili ka filluar né mars té vitit 2022, me synimin e sigurimit t&é njé
strukture adekuate qé rrité performancen e ndérmarrjes, duke pérmirésuar funksionalitetin praktik
operativ dhe gjendjen financiare t&é ndérmarrjes.

Gjaté analizimit té situatés aktuale t& Postes sé Kosovés sh.a, ndér té tjera kané dalé kéto gjetje:

Sa pér té ilustruar até se struktura organizative aktuale éshté komplekse, éshté vérejtur se ka njési
organizative ku shumica e pozitave jané drejtuese ose koordinuese brenda njésisé, ndérsa pozitat
profesionale operative jané né numér té kufizuar. Pérve¢ ndikimit t& madh financiar, njé organizim
i tillé i njésive organizative né kuadér té strukturés organizative, me shumé nivele té menaxhimit
dhe pozicione té ngjashme me tituj té ndryshém, véshtiréson marrjen e vendimeve brenda
ndérmarrjes dhe kryerjen e operacioneve né ményré efektive dhe efikase.

Né bazé té gjetjeve nga analiza e situatés aktuale né Posten e Kosovés dhe duke marr parasysh
punén e Komisionit té Ristrukturimit té Postes sé Kosovés sh.a qé nga fillimi i procesit t&
ristrukturimit, sé bashku me Komisionin jané propozuar variantet e reja té strukturés sé re
organizative. Né kéto propozime, struktura ekzistuese éshté thjeshtuar dhe njésité organizative jané
grupuar né bazé té funksioneve dhe aktiviteteve té tyre kryesore.

Variantet e reja té strukturés organizative té propozuara jané pérgatitur sipas modelit té strukturés
sé pérzier, ku ky model kombinon avantazhete strukturés funksionale me fleksibilitetin e strukturés
divizionale. Ky model mundéson njé menaxhim mé efektiv té burimeve njerézore dhe njé pérgjigje
mé té shpejté ndaj ndryshimeve né mjedisin e jashtém. Gjithashtu, pérmban elemente té integruara
nga struktura logjike, pér té pérfituar nga pérparésité teknologjike dhe inovative, duke pérmirésuar
pérvojén e klientéve/konsumatoréve dhe efikasitetin operativ.

Struktura e pérzier paraqitet si zgjidhja optimale pér Postén e Kosovés, duke ofruar njé balancé mes
specializimit, fleksibilitetit dhe inovacionit. Kjo strukturé do té sigurojé njé administrim efektiv, do




té rrisé pérgjegjésiné dhe pérshtatshméring, si dhe do té ndihmojé ndérmarrjen té pérballet mé miré
me sfidat e tregut bashkékohor.

Pér me tepér, propozimet e strukturés sé re ndihmojné ndérmarrjen né ngritjen e cilésisé dhe
zgjerimin e gaméssé shérbimeve postare, financiare dhe komerciale, ngritjen e vet géndrueshmérisé
financiare si dhe pérforcimin e kulturés organizative. Pérve¢ zvogélimeve té shpenzimeve
operacionale, variantet e strukturés sé re té propozuara sé bashku me Komisionin e Ristrukturimit,
reflektojné prioritetet strategjike té ndérmarrjes. Gjithashtu, i bashkérendon njésité organizative me
nevojat e ardhshme duke u bazuar né praktikat mé té mira né sektorin postar, si dhe né sferén e
menaxhimit si térési.




1. Hyrje

Ndérmarrja Publike Qendrore Posta e Kosovés sh.a (Posta e Kosovés) e ka filluar veprimtariné si
ndérmarrje e pavarur nga Post Telekomi i Kosovés (PTK), mé 01 gusht2012, ndérsa éshté regjistruar
si shogéri aksionare mé 21 maj2012. Me ndarjen nga PTK, Posta e Kosovés ka hyré né procesin e
konsolidimit.

Vizioni i Postes sé¢ Kosovés sh.a éshté qé pérmes ngritjes sé cilésisé sé shérbimeve postare dhe
zgjerimit té gamés sé shérbimeve tjera komerciale, té njihet pér cilési dhe besueshmeéri jo vetém né
rajon, por edhe mé gjeré, duke pérmbushur kérkesat e Bashkimit Evropian pér cilésiné dhe
standardet.

Misioni i Postes sé Kosovés éshté qé té ofroj shérbime postare dhe shérbime tjera komerciale pér
qytetaret, bizneset, institucionet dhe organizata t¢ ndryshme né tregun vendor dhe até
ndérkombétar, duke ofruar shérbime té standardeve té larta dhe shérbime inovative né hap me
kérkesat e tregut, krahas zhvillimeve mé té reja né teknologjiné informative.

Qeverisja e Postes s¢ Kosovés sh.a. éshté korporatave dhe béhet né pajtim me Ligjin Nr. 03 /L-087
pér Ndérmarrjet Publike, Ligjin Nr. 04/L-111 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03 /L-087
pér Ndérmarrjet Publike dhe Ligjin Nr. 05/L -009 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-
087 pér Ndérmarrjet Publike i Ndryshuar dhe i Plotésuar mé Ligjin Nr. 04/L-111 (tutje: Ligji pér
Ndérmarrjet Publike), Ligjin Nr. 06/L-016 pér Shoqérité Tregtare (tutje: Ligji pér Shogérité
Tregtare), Statutin dhe aktet tjera té ndérmarrjes, Kodin e Etikés dhe Qeverisjes Korporative pér
Ndérmarrjet Publike, si dhe legjislacionin tjetér pérkatés né fuqi.

NEé njé mjedis qé po ndryshon me shpejtési pér shkak té zhvillimeve teknologjike dhe dinamikés sé
tregut, Posta e Kosovés sh.a. po pérballet me sfida t& médha né pérshtatjen dhe zhvillimin e saj, pér
té mbajtur njé nivel té larté efikasiteti dhe géndrueshmérie financiare. Pér té pérballuar kéto sfida,
me vendim té Bordit té Drejtoréve, Posta e Kosovés sh.a. ka filluar procesin e ristrukturimit né mars
té vitit 2022, me arsyetimin pér té krijuar njé organizim mé efikas dhe praktik té punés, duke
shmangur mbingarkimin me punétoré dhe pér té ulur shpenzimet né kategoriné e pagave, pér
shkak té gjendjes financiare té ndérmarrjes. Pér mé tepér pér té siguruar pércaktimin e strukturés
adekuate organizative, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive pér vendimmarrje, realizim, kontroll
dhe monitorim té arritjes sé objektivave té ndérmarrjes.

Ky raport éshté rezultatiangazhimit té konsulentit té jashtém. Konsulentiijashtém éshté angazhuar
me géllim té mbéshtetjes sé procesit té ristrukturimit né NPQ, Posta e Kosovés gé éshté né fazén
finale.

Kontrata me titull "Angazhimi i konsulentit té jashtém pér mbéshtetjen e procesit té ristrukturimit
né NPQ, Posta e Kosovés sh. a." (numri i kontratés: VETAK-24-6167-2-2-1/C287), éshté nénshkruar
me 19 korrik 2024, né mes té Konsulentit té Jashtém dhe Postes s¢ Kosovés sh.a., ndérsa Konsulenti
ka filluar punén mé 13.08.2024, pas dakordimit té Planit té Veprimit dhe dhénies sé urdhrit pér puné
nga Menaxheri i Kontratés i caktuar nga Posta e Kosovés.




Né pajtim me Kontratén dhe Planin e Veprimit jané pérfunduar té gjitha obligimet qé kané rrjedhur
nga kéto dokumente, ku sipas afateve té pércaktuara né Planin e Veprimit, jané dorézuar
dokumentet e méposhtme:

- Analiza e situatés aktuale né Posten e Kosovés;

- Plani pér menaxhimin e rrezikut né procesin e ristrukturimit né Posten e Kosovés;
- Dokumenti mbi rishikimin e mandatit t&¢ Komisionit té Ristrukturimit;

- Raportet e punés qé jané prezantuar para Bordit té Drejtoréve;

- Dy propozime (variante) 1 dhe 2 té strukturés sé re organizative, Draft Rregullorja pér
strukturén organizative dhe sistematizimin e vendeve té punés, bazuar né dy variantet e
strukturés sé propozuar, si dhe pérshkrimet e vendeve té punés, sé bashku me Komisionin
e Ristrukturimit;

- Propozimi (varianti) 3 qé ka rrjedh pas prezantimit té¢ propozimeve 1 dhe 2 para Bordit té
Drejtoréve, qé né pajtim me kété jané pérgatitur Draft Rregullorja pér strukturén
organizative dhe sistematizimin e vendeve té punés, pérshkrimet e vendeve té punés,
organogramét e té gjitha njésive si dhe dokumentet tjera pércjellése;

- Plani pér veprimet qé rekomandohen té ndérmerren pas miratimit té rregullores pér
strukturén organizative dhe sistematizimin e vendeve té punés né Posten e Kosovés (Plani
SMART);

- Raporti i Kulturés Organizative, dhe

- Raporti Final.




2. Metodologjia

Metodologjia e pérdorur né kété raport pérfshin njé qasje gjithépérfshirése me teknika té ndryshme
analitike, gé ka mundésuar identifikimin e sfidave kryesore dhe pérgatitjen e rekomandimeve dhe
propozimeve té pérshtatshme pér pérmirésimin e strukturés organizative dhe funksionalitetin e

ndérmarrjes. Mé poshté jané paragitur aspektet kryesore té metodologjisé sé ndjekur:

- Shqyrtimi i dokumenteve dhe analizimi i situatés aktuale, ku pas identifikimit dhe
mbledhjes sé dokumenteve pérkatése pérmes Menaxherit t& Kontrates, éshté kryer njé
rishikim i hollésishém i dokumenteve té brendshme té ndérmarrjes, duke pérfshiré planet
strategjike, raportet financiare, strukturat organizative dhe dokumentet e tjera pérkatése. Ky
shqyrtim ka ndihmuar pér té kuptuar me garté strukturén aktuale, si dhe operacionet e
pérditshme té Postés s¢ Kosovés. Gjithashtu, jané identifikuar dobésité né strukturén
organizative dhe sfidat e vazhdueshme gé ndikojné né efikasitetin dhe géndrueshméringé
financiare té ndérmarrjes;

- Realizimi i Intervistave dhe takimeve me menaxhmentin dhe personelin kyg, ku jané
mbledhur té dhéna té drejtpérdrejta dhe jané kuptuar perceptimet brenda ndérmarrjes. Kéto
intervista dhe takime kané ofruar perspektiven mbi funksionimin e brendshém, sfidat né
operacione, dhe mundésité pér pérmirésime. Pér mé tepér, intervistat kané ndihmuar né
identifikimin e nevojave specifike té ¢do njésie dhe ndikimin qé mund té kené ndryshimet
strukturore né efikasitetin e tyre;

- Hulumtimi mbi praktikat e mira, duke u bazuar né shembuj nga vendet e tjera, ku jané béré
krahasime pér té identifikuar modelet mé té mira q¢ mund té adoptohen nga Posta e
Kosovés. Ky proces ka pérfshiré praktikat e automatizimit, thjeshtimin e strukturés
organizative dhe pérmirésimet né ofrimin e shérbimeve, duke u fokusuar né modelet qé
ndihmojné né reduktimin e kostove dhe né rritjen e géndrueshmérisé financiare;

- Analiza e rrezikut, ku jané identifikuar rreziget potenciale q¢ mund té shfagen gjaté procesit
té ristrukturimit;

- Sistematizimi dhe analizimii té dhénave té mbledhura, ku té gjitha té dhénat e mbledhura
nga dokumentet, intervistat, anketat, dhe analizat krahasuese jané analizuar. Ky proces
pérfshin identifikimin e dobésive té strukturés aktuale dhe pérgatitjen e rekomandimeve té
pérshtatshme pér njé organizim mé efikas dhe efektiv;

- Shqyrtimiilegjislacionit pérkatésné fuqi, ku jané analizuar ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi
mbi bazén eté cilave operon Posta e Kosovés, pért'u siguruar qé procesi ristrukturimit éshté
né pajtim me kornizén ligjore né fugqi;

- Shqyrtimi dhe pérdorimi i raporteve relevante dhe dokumenteve tjera publike, ku jané
shqyrtuar raporte té réndésishme publike dhe dokumente relevante gé lidhen me fushén e
operimit té Postés sé Kosovés, né raport me autoritetet rregullatore té veprimtarisé sé Postés
sé Kosovés;




Analiza e modeleve té strukturave organizative ku jané studiuar modele té ndryshme
strukturash organizative, pér té pércaktuar variantin mé té pérshtatshém pér Postén e
Kosovés, duke marré né konsideraté vecorité e saj specifike dhe nevojat operacionale si dhe
kulturén organizative;

Takime pune me Komisionin e Ristrukturimit, ku gjaté takimeve, éshté analizuar ¢do pozité
né bazé té funksionit, véllimit té punés dhe aktiviteteve kryesore qé kryen. Kjo analizé e
detajuar ka mundésuar vlerésimin e nevojés sé ¢do pozite dhe réndésiné e saj né variantet e
strukturés sé re té propozuar.




3. Pérshkrimi dhe analiza e procesit:

Né kuadér té analizés sé situatés aktuale té Postés sé Kosovés sh.a., jané identifikuar disa probleme
thelbésore qé ndikojné né performancén e pérgjithshme té ndérmarrjes dhe qé kérkojné rishikim
dhe pérmirésim pér té pérmbushur kérkesat e tregut dhe arritjen e objektivave té ndérmarrjes té
pércaktuara né Planin e biznesit dhe dokumentet strategjike. Gjetjet kryesore kané té bé&jné me
strukturén organizative, proceset operative, performancen financiare, burimet njerézore dhe
pérshtashmeéria e strukturés aktuale ndaj sfidave té tregut dhe teknologjisé sé re.

3.1 Struktura organizative

Gjaté analizés sé situatés aktuale té Postes sé Kosovés, jané shqyrtuar me kujdes strukturat
organizative té nivelit gendror dhe regjional, ku gjetjet kryesore kané té bé&jné me até se:

- Struktura organizative aktuale pjesérisht éshté kombinim i dy formave té strukturés asaj
funksionale dhe divizionale, ku i mungojné elementet e formés logjike, gé e nxit inovacionin
dhe pérshtatjen e shpejté né njé mjedis qé ndryshon vazhdimisht;

- Struktura aktuale karakterizohet nga mbivendosja e pérgjegjésive. Kjo shpesh rezulton né
paqartési né lidhje me pérgjegjésité specifike dhe rolet e secilit individ brenda njésive

organizative;

- Ndérmarrja pérbéhet nga njé strukturé hierarkike komplekse me shumé nivele t&
menaxhimit dhe pozicione té ngjashme me tituj té€ ndryshém. Ky lloj organizimi ngadaléson
vendimmarrjen, krijon ngatérrime né proceset e punés dhe shpesh con né pérséritje té punés,
duke reduktuar késhtu efikasitetin operacional;

- Struktura me shumé pozita drejtuese dhe nivele té shumta brenda ¢do drejtorie ka krijuar
njé ambient té véshtiré pér komunikimin e brendshém dhe koordinim. Kjo pengon rrjedhén
e informacionit, zgjat kohén pér zgjidhjen e problemeve dhe zbatimin e vendimeve, duke
shkaktuar késhtu vonesa né proceset operacionale.

Sfidé kryesore e strukturés organizative aktuale éshté :




3.2 Proceset operative

Edhe pse Posta e Kosovés sh.a ka njé prani thuajse né gjithé territorin e Republikés sé Kosovés dhe
ofron njé gameé té gjeré shérbimesh, ajo pérballet me disa probleme dhe sfida kritike qé pengojné
zhvillimin dhe efikasitetin e saj. Ndér sfidat kryesore jané:

- mos anétarésimi né Unionin Postar Universal;

L (=) ’ o 1 (=)

- investimeve té pakta kapitale né infrastrukturé, si dhe investime né ngritjen e kapaciteteve

njerézore,

Gjithashtu, struktura e tanishme organizativenukju pérgjigjet tregut dhe ka nevojé pér pérmirésim,
respektivisht ka nevojé pér pérmbylljen e procesit té ristrukturimit pér té pérballuar me sfidat
aktuale dhe pér té gené mé konkurrues né njé treg gjithnjé e mé shumé té globalizuar dhe té

dixhitalizuar.

3.3 Performanca financiare

Posta e Kosovés sh.a. gé nga viti 2012, ka treguar humbje té vazhdueshme financiare, ku vlera e
humbjeve té akumuluara deri né vitin 2023 éshté 23,773,298 Euro, nga pasqyrat financiare té vitit
2023 vérehet se ka rénie té lehté té vlerés sé humbjeve té akumuluara né krahasim me vitin 2022, ku
vlera e humbjeve té akumuluara ishte 23,777,823 Euro, megjithaté humbjet financiare pér vitin 2023
ishin 44,211 Euro.

Sfidé mbetet operimi me humbjeindérmarrjes dhe se shpenzimet e Postes sé Kosovés sh.a kryesisht
jané shpenzime té pagave té personelit, konkretisht 84 % jané shpenzime pér paga té personelit dhe
16% jané shpenzime operative.




Likuiditeti éshté tregues qé na prezanton né ményré té qarté qé ndérmarrja éshté likuide né raport
me asetet gé i ka né shfrytézim, por likuiditeti i ndérmarrjes né té ardhmen do té jeté né piképyetje
nése vazhdon me kété trend té operimit me humbje.

3.4 Burimet njerézore

Nga numrii pérgjithshémi punétoréve né Postén e Kosovés sh.a. 50.3 % jané té angazhuarsi postieré
dhe punétoré sporteli, ndérsa 49.7 % jané angazhuar né pozita tjera, prej tyre 72% jané meshkuj dhe
28% jané femra.

Sa i pérket nivelit t& kualifikimit té punétoréve né Posten e Kosovés sh.a, té dhénat tregojné se:
- 32% e stafit kané pérgatitje superiore;
- 1.9% e stafit kané té pérfunduar shkollén e larté;
- 0.1% e stafit ka kualifikim té larté;
- 61.4% e stafit kané té pérfunduar shkollén e mesme;
- 2.7% e stafit kané té pérfunduar vetém shkollén fillore;

- Njé (1) punétor ka kualifikim té panjohur, dhe pér pesé (5) punétoré nuk ka té dhéna té
disponueshme mbi kualifikimet e tyre.

Sfidé né menaxhimin e burimeve njerézore té Postes sé Kosovés sh.a éshté zhvillimi i kapaciteteve
té stafit ekzistues dhe edukimii vazhdueshém i tyre, si dhe térheqja e kuadrove té reja profesionale.
Posta e Kosovés sh.a., ndonése ka béré pérpjekje né kété drejtim dhe ka organizuar trajnime
specifike pér punonjésit e saj, nuk ka arritur té pérshtatet me kérkesat e tregut dhe zhvillimet
teknologjike. Megjithaté, éshté e réndésishme qé té vazhdohet dhe té intensifikohet investimi né
zhvillimin e kapaciteteve dhe edukimin e vazhdueshém profesional té stafit. Kjo do té ndihmojé né
pérballimin e sfidave té tregut dhe adaptimin ndaj inovacioneve teknologjike, duke pérmirésuar né
kété ményré performancén e ndérmarrjes.

3.5 Pérshtatshméria e strukturés aktuale ndaj sfidave té trequt dhe teknologjisé sé re

Struktura operative e Postés sé Kosovés sh.a. éshté ndértuar né njé ményré qé i pérgjigjet kryesisht
shérbimeve tradicionale, si shpérndarja e postés dhe shérbimet financiare bazike. Megjithaté, né
epokén dixhitale, ka njé zhvendosje té konsiderueshme drejt shérbimeve elektronike, logjistikés
komplekse dhe zgjidhjeve té personalizuara pér konsumatorét. -




Teknologjia ka béré té mundur automatizimin e shumé proceseve, nga menaxhimi deri te
ndérveprimi me klientét. Ndérsa disa aspekte té infrastrukturés teknologjike té Postés sé Kosovés
sh.a. jané pérmirésuar, mirépo disa procese operative té saj mbeten ende manuale dhe té ngadalta,
gjé qé rrit rrezikun pér gabime dhe ulé efikasitetin. Kjo tregon pér njé nevojé urgjente pér té rishikuar
dhe modernizuar teknologjiné e pérdorur, duke pérfshiré investime né sistemet e menaxhimit té t&
dhénave dhe platformat dixhitale pér té pérmirésuar ndérveprimin me klientét dhe menaxhimin e
proceseve té brendshme, por edhe nevojén pér investime né inteligjencén artificiale.




4. Korniza Ligjore

Gjaté procesit té ristrukturimit, Posta e Kosovés sh.a duhet té marré parasysh legjislacionin né vijim:
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés (Kushtetuta); Ligjin Nr. 03/ L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-111 dhe Ligjin Nr. 05/L-009; Ligjin Nr. 06 /L-016 pér
Shoggérité Tregtare; Ligjin Nr. 06/L-038 pér Shérbimet Postare; Ligjin Nr. 04/L-093 pér Bankat,
Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare; Ligjin Nr. 06/L-021 pér
Kontrollin e Brendshém té Financave Publike; Ligjin Nr. 03/L-212 té Punés; Kodin e Etikés dhe
Qeverisjes Korporative pér Ndérmarrjet Publike, si dhe Statutin i Ndérmarrjes Publike Qendrore
“Posta e Kosovés” sh.a. (24.01.2024). Po ashtu, duhet t€ merren parasysh edhe té gjitha aktet e tjera
ligjiore dhe nénligjore té ndérlidhura me legjislacionin e cekur me larté.

NEé nenin 119 (9) té Kushtetutés, pércaktohet: “Republika e Kosovés ushtron té drejtén e pronésisé mbi gdo
ndérmarrje gé ajo kontrollon né pajtim me interesin publik, me géllim qé té maksimizojé vlerén afatgjate t&
ndérmarrjes”.

Né nenin 5 (1) té Ligjit Nr. 03 /L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 04/L-111 dhe Ligjin Nr. 05/L -009, pércaktohet: “Qeveria ka kompetencén ekskluzive pér ushtrimin
e té¢ drejtave té aksionarit té Republikés s¢ Kosovés né NP-té Qendrore...”

NEé pajtim me Ligjin Nr. 03 /L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.
04/L-111dheLigjin Nr.05/L-009, Qeveria si aksionare e njé ndérmarrje zgjedh Bordin e Drejtoréve
si organ jo ekzekutiv afarist, me kompetencat dhe pérgjegjésit e pércaktuara né Statutin e
ndérmarrjes dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.

NEé nenin 4 (1.6) té Ligjit Nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike, ndér té
tjera pércaktohet: “...Udhéhegési i subjektit té sektorit publik siguron:... 1.6. pércaktimin e strukturés
adekuate organizative, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive pér vendimmarrje, realizim, kontroll dhe
monitorim té arritjes sé objektivave té organizatés;...”. Ndérsa, né nenin 10 té Ligjit Nr. 06/L-021 pér
Kontrollin e Brendshém té Financave Publike, pércaktohet: “1. Udhéheqési i subjektit té sektorit publik
éshté pérgjegjés pér mjedisin e kontrollit té brendshém i cili pérfshin: 1.1. pérkushtimin ndaj integritetit dhe
vlerave etike; 1.2. strukturat adekuate organizative, linjat e raportimit, autoritetin e nevojshém dhe
pérgjegjésité né arritjen e objektivave; dhe 1.3. politikat e menaxhimit té rrezikut, duke pércaktuar se sa rrezik
mund té bart subjekti dhe gasjen pér zvogélimin e rrezikut.”

Udhéheqgs i subjektit té Sektorit Publik tek ndérmarrjet publike éshté Bordii Drejtoréve, né kuptim
té nenit 3 (1.15.6) té Ligjit Nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike.

Sipas legjislacionit t& cekur me larté, Bordi i Drejtoréve té Postes sé Kosovés sh.a, i zgjedhur nga
Qeveria e cila ka kompetencén ekskluzive pér ushtrimin e té drejtave té aksionarit té Republikés sé
Kosovés né Posten e Kosovés sh.a, me géllim qé té maksimizojé vlerén afatgjate té ndérmarrjes, ka
kompetencén gé ti ndérmarr té gjitha veprimet e nevojshme pér té siguruar pércaktimin e strukturés
adekuate organizative, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive pér vendimmarrje, realizim, kontroll
dhe monitorim té arritjes sé objektivave té ndérmarrjes.




Né nenin 34 (1) té Ligjit Nr. 03 /L-087 pér Ndérmarrjet Publike i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 04/L-111 dhe Ligjin Nr. 05/L -009, pércaktohet: “Té gjitha NP do t'i pérgatisin dhe véné né fugi
rrequlloret té cilat kérkohen sipas Ligjit pér Shogérité Tregtare. Miratimi, ndryshimi, plotésimi, si dhe
shfugizimii Rregulloreve té NP-ve éshté kompetencé ekskluzive e Bordit té Drejtoréve té NP-sé; megjithaté,
Aksionari(ét) e NP-sé duhet té sigurojé qé rregulloret té jené né pérputhje me kété Ligj dhe modelet e
rrequlloreve té shpallura nga Ministri sipas paragrafit 4 té nenit 34 té Ligjit Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet
Publike”.

NEé nenin 5 (3) té Ligjit Nr. 06 /L -016 pér Shoqgérité Tregtare, pércaktohet: “Me ligj té vecanté mund té
pércaktohen edhe forma té tjera té organizimit té Shogérive Tregtare ose subjekte té tjera qé kérkohet t&
regjistrohen né Agjenciné e Regjistrimit té Bizneseve. Forma e organizimit si dhe té drejtat dhe detyrimet e té
gjitha paléve né kéto shoqéri tregtare ose subjekte té tjera rregullohen né ligjin pérkatés mé té cilin krijohet
Shogéria Tregtare ose subjekti pérkatés. Dispozitat e ligji té vecanté qé rregullojné kéto shogéri tregtare ose
subjekte té tjera, duke pérfshiré dispozitat e ligjit né fuqi pér ndérmarrjet publike, kané pérparési ndaj
dispozitave tékétijligji”. Ndérsa, né nenin 130té po té njéjtit Ligj, pércaktohet: “[Rregulloret] 1. Shogéria
Aksionare mund té keté rregullore té cilat pérmbajné dispozita pér menaxhimin dhe funksionimin e Shogérisé
Aksionare, nése pércaktohet késhtu me Statutin e Shoqérisé Aksionare. 2. Dispozitate Rregulloreve té cilat
jané né kundérshtim me dispozitat e ligjeve té aplikueshme apo Statutit té Shogérisé Aksionare, né dém té t¢
drejtave té aksionaréve jané té pavlefshme pérveg nése parashihet ndryshe me ligjet e aplikueshme. Né rast té
konfliktit ndérmjet statutit dhe rregulloreve té Shogérisé Aksionare, statuti mbizotéron”.

Né nenin 3 (3) té Statutit t¢ Ndérmarrjes Publike Qendrore “Posta e Kosovés” sh.a. (24.01.2024),
pércaktohet: “Shogéria, duhet té nxjerr rregulloret, té cilat pérmbajné dispozita pér administrimin dhe
funksionimin e shogérisé. Rregulloret miratohen, ndryshohen ose revokohen nga bordiidrejtoréve, pérveg nése
kéto autorizime jané rezervuar vetém pér aksionaret né statutin e shogérisé. Asnjé rrequllore e miratuar nga
aksionaret nuk mund té ndryshohet ose revokohen nga bordi i drejtoréve, pérvec nése késhtu éshté pércaktuar

. rr
né rregullore”.

Sipas dispozitave ligjore té cekura me larté, miratimi, ndryshimi, plotésimi, si dhe shfuqizimi i
Rregulloreve té cilat kané té béjné me administrimin dhe funksionimin e Postes sé Kosovés sh.a,
éshté kompetencé ekskluzive e Bordit té Drejtoréve té NPQ Posta e Kosovés sh.a.

Me vendimin Nr. 16 /22 té Bordit té Drejtoréve té Posta e Kosovés sh.a, Kryeshefi Ekzekutiv éshté
rekomanduar gé té themeloj Komisionin Qendror pér Ristrukturim, sipas Udhézuesit mbi procesin
e ristrukturimit té miratuar po ashtu me até Vendim.

NEé nenin 26.4 té Kodit té Etikés dhe Qeverisjes Korporative pér Ndérmarrjet Publike pércaktohet:
“Menaxhmenti i Ndérmarrjes duhet gjithmoné té béj vendime né ményré objektive pér interesat mé té mira t2
Ndérmarrjes dhe aksionaréve té saj. Gjaté gjithé kohés ata duhet té sillen né menyré etike, brenda kornizés sé
ligjeve dhe rregulloreve gé udhéheqin drejtimin e Ndérmarrjes dhe kété Kod”. Ndérsa, né nenin 26.23 té po
té kétij Kodi, ndér té tjera pércaktohet: “... pér té vlerésuar performancén dhe mé e réndésishmja pér t
siguruar efikasitet dhe funksionim pér standardet e kérkuara, Ndérmarrja duhet t'i keté té aprovuara politikat
dhe procedurat e vendosura né rregulloret e brendshme té Ndérmarrjes ge punohen nga menaxhment,
lekturohen nga sekretari/ja e NP dhe miratohen nga Bordi. Kéto rrequllore duhet te jene né harmoni me ligjin
dhe model-aktet nénligjore ge i ka miratuar Aksionari si jané: Statuti dhe Kodi i Etikes dhe Qeverisjes
Korporative ndérsa Ndérmarrja mund té i pérgatité edhe manualet procedurale ...”




Kryeshefja Ekzekutive, né pérputhje me rekomandimin e Bordit té Drejtoréve dhe Udhézuesin pér
procesin e ristrukturimit té miratuar nga Bordi, ka themeluar Komisionin Qendror té Ristrukturimit
té NPQ Posta e Kosovés sh.a. Ky proces, i cili konsiderohet i réndésishém pér interesat e ndérmarrjes
dhe aksionaréve, éshté né zhvillim e sipér, ku jané prezantuar propozimet para Bordit, té strukturés
sé re organizative dhe Rregullores pér sistematizimin e vendeve té punés.

Né procesin e ristrukturimit, duhet t&é merren parasysh nenet specifike té Ligjit Nr. 03/L-212 t&
Punés, me theks té veganté nenet: 17, 68, 70, 71, 72,76, 78,79, 80 dhe 81. Po ashtu, duhet té merret
parasysh edhe Rregullorja pér rregullimin e Marrédhénieve té Punés pér punonjésit e Postés sé
Kosovés (20.08.2024), vecanérisht nenet: 34, 35, 61, 63, 65,66, 67, 71, 83 dhe 84. Gjithashtu, éshté e
domosdoshme qé gjaté kétij procesi té respektohet legjislacioni pér té drejtat e punétoréve, duke
pérfshiré edhe Konventat Ndérkombétare qé zbatohen drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés, né
pérputhje me nenin 22 té Kushtetutés.

NEé bazé té dispozitave té cekura me larté Posta e Kosovés sh.a. té pércaktoj hapat e domosdoshém
qé duhet té ndérmerren pas miratimit té aktit té ristrukturimit (Rregullores pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés), pér té siguruar njé tranzicion té suksesshém
dhe té drejté né kuadér té strukturés sé re organizative. Rekomandimet pér kété jané dhéné né njé
dokument té vecanté té detajuar qé éshté bashkangjitur si aneks i kétij raporti.




5. Praktikat e vendeve tjera

Gjaté pérgatitjes s¢ késaj analize jané shqyrtuar praktikat e postave né katér vende té ndryshme né
lidhje me pérshtatjen ndaj sfidave té tregut dhe teknologjive té reja. Mé poshté jané paraqitur
shembuj nga vende té ndryshme, qé ilustrojné se si kéto institucione jané pérshtatur pér t'iu
pérgjigjur kérkesave té tregut dhe zhvillimeve teknologjike.

5.1 Zvicér (Swiss Post)

Swiss Post Ltd éshté njé shoqéri aksionarenén pronésiné e Konfederatés sé Zvicrés. Eshté themeluar
né vitin 1849. Degét strategjike, si Post CH Ltd, PostFinance Ltd, PostBus Ltd, Post CH
Communication Ltd dhe Post CH Network Ltd, menaxhohen nénnjé ombrellé té vetme. Swiss Post
éshté njé nga liderét botéroré né inovacionin postar dhe ka arritur suksese té jashtézakonshme né
integrimin e teknologjisé, duke rritur né ményré té ndjeshme efikasitetin dhe cilésiné e shérbimeve
té saj qé ofron, si:

- Shérbime digjitale: Swiss Post ofron shérbime té avancuara té gjurmimit té dérgesave né kohé
reale, aplikacione mobile té sofistikuara pér menaxhimin e shérbimeve postare, si dhe platforma
online gé mundésojné komunikim dhe ndérveprim té lehté me klientét.

- Shérbime logjistike dhe e-commerce: Duke kombinuar pérvojén né postés tradicionale me
teknologjité mé té fundit, Swiss Post ofron zgjidhjelogjistike té personalizuara dhe téintegruara pér
bizneset, duke i ndihmuar ato té pérmirésojné zinxhirin e furnizimit dhe té rrisin efikasitetin né
dérgesat ecommerce.

- Shérbime té E-Qeverisé (e-government): Swiss Post luan njé rol ky¢ né modernizimin e shérbimeve
publike, duke ofruar zgjidhje té sigurta dhe té besueshme pér dorézimin dhe menaxhimin e
dokumenteve digjitale, duke e béré qasjen né shérbimet geveritare mé té thjeshté dhe mé efikase pér
qytetarét dhe institucionet.

Té ardhurat e Swiss Post jané té géndrueshme falé inovacioneve té tyre, ka performancé té miré
financiare dhe strukturé organizative qé ju ka pérshtat tregut. Swiss Post rekomandohet té merret
si model pér implementimin e teknologjive té reja, duke gené njé nga liderét globalé né inovacionin
postar dhe integrimin e shérbimeve digjitale dhe logjistike. Pérvoja dhe sukseset e Swiss Post né
kété drejtim mund té ofrojné njé model té vlefshém pér Posten e Kosovés sh.a. gé synon té
pérmirésoj efikasitetin dhe té pérshtatet mé shpejt ndaj kérkesave té tregut.




5.2 Itali (Poste Italiane)

Poste Italiane éshté njé nga ndérmarrjet mé té médha né Itali, ajo ka diversifikuar shérbimet e saj
pér té pérfshiré shérbime financiare dhe té sigurimeve, sistemet e pagesave, telekomunikacionin
dhe tregun e energjisé, pérvec atyre postare. Eshté themeluar né vitin 1862, si institucion shtetéror,
éshté privatizuar né vitin 1998, ndérsa nga 27 tetor 2015 éshté listuar ne mesin e 40 kompanive me
kapital me té madh né Itali. Aktualisht Ministria e Ekonomisé dhe Financave té Italisé ka 29.26% t¢
aksioneve té Kompanisé Poste Italiane, ndérsa Cassa Depositi e Prestiti SpA qé kontrollohet nga e
njéjta Ministri mban 35% té aksioneve (shumica e aksioneve té Posta Italiane kontrollohen nga
Ministria e Ekonomisé dhe Financave). Vlen té theksohet se Poste Italiane, né fushén e shérbimeve
postare, pérmes inovacioneve teknologjike, ka zhvilluar:

- Shérbime digjitale: pérfshiré aplikacione pér gjurmimin e dérgesave, pagesa online dhe banking
mobile.

- Shérbime té e-commerce: si shpérndarja e pakove, duke pérfituar nga platforma té pérparuara

logjistike.

- Qendrat e shpérndarjes automatike: me kioska qé u ofrojné klientéve mundésiné pér té marré dhe
dérguar pako né cdo kohé.

Té ardhurat e Poste Italine jané té géndrueshme falé shérbimeve té diversifikuara, ka performancé
té miré financiare dhe strukturé organizative qé ju ka pérshtat tregut. Poste Italiane rekomandohet
té merret si model pér zgjerimin dhe diversifikimin e shérbimeve, duke gené njé shembull i
shkeélgyer i njé ndérmarrjeje qé ka arritur té rrité gameén e saj té shérbimeve dhe té diversifikojé
aktivitetet pér té pérmbushur nevojat e ndryshme té tregut. Eksperienca e Poste Italiane né
zhvillimin e segmenteve té reja, si shérbimet financiare dhe logjistike, si dhe né integrimin e
teknologjive moderne, ofron njé model se si té krijohen mundési té reja pér rritje dhe zhvillim té
géndrueshém.

5.3 Shqipéri (Posta Shqiptare)

Posta Shqiptare, éshté themeluar né vitin 1912 dhe éshté né pronési té shtetit shqiptar, operon me
njé rrjet té gjeré zyrash dhe punonjésish duke ofruar shérbime postare dhe shérbime financiare.
Pavarésisht pérpjekjeve pér té pérshtatur strukturén organizative me sfidat e tregut dhe teknologjité
e reja, performanca financiare nuk éshté e kénaqshme pér shkak té shpenzimeve té larta operative
dhe ritmit t& ngadalté té modernizimit. Pér kété arsye, Posta Shqiptare nuk rekomandohet t& merret
si model pér transformim dhe pérshtatje ndaj sfidave té tregut.

5.4 Magedoni e Veriut (Posta e Magedonisé sé Veriut)

Posta e Maqedonisé sé Veriut, qé nga 1 janari 1997, operon sinjé ndérmarrje e veguar me njé rrjet té
gjeré zyrash dhe punonjésish, duke ofruar shérbime postare dhe financiare. Megjithaté, pér shkak
té mungesés sé investimeve né teknologji dhe mos pérshtatjes sé strukturés organizative me sfidat
e tregut dhe konkurrencés, modernizimi i saj éshté i ngadalté dhe performanca financiare mbetet e
pakénagshme. Pér kété arsye, sikurse Posta Shqiptare edhe Posta e Magedonisé sé Veriut nuk
rekomandohet té€ merret si model pér transformim dhe pérshtatje ndaj sfidave té tregut.




6. Rekomandimet e pérgjithshmne

Rekomandimet qé kané dalé nga analiza pér situatén aktuale né Postén e Kosovés sh.a. jané si né

vijim:

.,

Pérfundimii procesit té ristrukturimit té Postés sé Kosovés sh.a.,inisur né vitin 2022, brenda

njé kohe sa mé té shpejté, duke pércaktuar njé strukturé adekuate organizative gé:
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redukton mbingarkesén;

ulé shpenzimet dhe optimizon pérdorimin e burimeve;

rrit efikasitetin operativ dhe pérmiréson cilésiné e shérbimeve;
siguron njé ndarje té qarté té detyrave dhe pérgjegjésive, dhe

ofron qartési dhe efektivitet né realizimin, kontrollin dhe monitorimin e objektivave té
ndérmarrjes.

Zhvillimi i kapaciteteve té burimeve njerézore pér t'u pérshtatur me kérkesat e tregut dhe

pér té pérmirésuar konkurrencén e ndérmarrjes. Ky zhvillim duhet té pérfshijé:

4.

organizimin e trajnimeve té vazhdueshme pér stafin, duke siguruar qé ata té jené té njoftuar
me zhvillimet mé té fundit né teknologji, inovacion, dhe me praktikat me té mira
operacionale;

rekrutimin e kuadrove té reja me aftési té avancuara né teknologji, inovacion dhe menaxhim,
pér té sjellé ide té& freskéta dhe pér té pérmirésuar proceset ekzistuese;

krijimin e programeve té motivimit dhe zhvillimit té karrierés, duke rritur angazhimin,
kénagésiné dhe produktivitetin e stafit ekzistues, si dhe duke krijuar njékulturé organizative
gé nxit inovacionin dhe pérmiréson performancén.

Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve té reja qé i pérgjigjen nevojave té ndryshme té

konsumatoréve dhe gé rrisin konkurrencén né treg. Ky zhvillim duhet té pérfshijé:




5.

diversifikimin e shérbimeve, pér té ofruar njé gamé mé té gjeré opsionesh gé i pérmbushin
nevojat e ndryshme té konsumatoréve dhe pér té arritur segmente té ndryshme té tregut;

zhvillimin e shérbimeve online pér té lehtésuar gasjen dhe ndérveprimin e klientéve me
ndérmarrjen, né ményré mé té shpejté dhe té pérshtatshme, duke pérmirésuar kénagshmerin
e klientit dhe efikasitetin e shérbimeve;

ofrimin e opsioneve té dérgesave té shpejta dhe fleksibile, pér té pérmbushur kérkesat e
rritura pér shérbime té shpejta dhe té besueshme, duke rritur kénaqgésiné e klientéve dhe
efikasitetin operativ;

zgjerimin e shérbimeve financiare pér té ofruar njé gamé mé té gjeré produktesh dhe
shérbimesh té késaj fushe me géllim té plotésimit té nevojave té klientéve.

Pérmirésimi i menaxhimit té shpenzimeve pér té reduktuar humbjet dhe pér té rritur fitimet

e ndérmarrjes. Ky pérmirésim duhet té pérfshijé:
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fokus
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optimizmin e rrjetit té shpérndarjes pér té maksimizuar efikasitetin dhe pér té ulur kostot e
operacioneve logjistike;

reduktimin e kostove administrative pérmes riorganizimit té proceseve dhe adoptimit té
teknologjive gé rrisin efikasitetin dhe ulin shpenzimet e panevojshme.

Rritja e fokusit né shérbimin ndaj klientit pér té ruajtur dhe zgjeruar rrjetin e klientéve. Ky
duhet té pérfshije:

ofrimin e njé mbéshtetjeje té shkélqyer pér klientét, duke siguruar qé ¢do kérkesé apo
problem té trajtohet né ményré té shpejté dhe profesionale;

pérmirésimin e pérvojés sé klientéve gjaté pérdorimit té shérbimeve té Postés, duke
optimizuar ¢do piké kontakti dhe duke krijuar njé proces mé té thjeshté, mé té shpejté dhe
mé efikas;

zhvillimin e programeve pér besnikériné e klientéve, qé inkurajojné angazhimin e tyre
afatgjaté dhe rritin vlerén e marrédhénies me ndérmarrjen, pérmes ofertave té

personalizuara, pérfitimeve ekskluzive, dhe komunikimit t& vazhdueshém.

Monitorimi i konkurrencés dhe adaptimi ndaj ndryshimeve né treg pérmes implementimit

té njé qasjeje strategjike, Kjo qasje duhet té pérfshijé:

analizimin e vazhdueshém té trendéve té tregut dhe preferencave té klientéve pér té
identifikuar mundési dhe kércénime né kohé reale, duke lehtésuar marrjen e vendimeve t&
informuara dhe té shpejta;

reagimin pro aktiv ndaj lévizjeve té konkurrentéve, duke aplikuar monitorim té rregullt dhe
duke reaguar shpejt pér té ruajtur dhe forcuar avantazhin konkurrues;




pérmirésimin dhe pérshtatjen e vazhdueshme té ofertave té produkteve dhe shérbimeve
pérmes integrimit té inovacioneve mé té fundit dhe personalizimit, pér té pérmbushur mé
miré nevojat dhe pritshmeérité e klientéve, duke mbajtur njé pozicion té fugishém né tregun
konkurrues.




7. Rekomandimet pér strukturén e re organizative

Né bazé té gjetjeve nga analiza e situatés aktuale né Posten e Kosovés dhe duke marr parasysh
punén e Komisionit té Ristrukturimit té Postes sé¢ Kosovés sh.a qé nga fillimi i procesit té
ristrukturimit, sé bashku me Komisionin jané pérgatitur dy variante té propozimeve té strukturés
sé re organizative, Draft Rregullorja pér Strukturén Organizative dhe Sistematizimin e Vendeve té
Punés né Posten e Kosovés, dhe pérshkrimet e vendeve té punés pér secilén pozité. Gjaté pérgatitjes
sé kétyre propozimeve éshté punuar qé té ofrohet njé strukturé adekuate dhe funksionale
organizative, qé redukton mbingarkesén, ulé shpenzimet dhe optimizon pérdorimin e burimeve,
rrit efikasitetin operativ dhe pérmiréson cilésiné e shérbimeve, siguron njé ndarje té qarté té
detyrave dhe pérgjegjésive, dhe ofron qartési dhe efektivitet né realizimin, kontrollin dhe
monitorimin e objektivave té ndérmarrjes.

Variantet e reja té strukturés organizative té propozuara jané pérgatitur sipas modelit té strukturés
sé pérzier, ku ky model kombinon avantazhete strukturés funksionale me fleksibilitetin e strukturés
divizionale. Ky model mundéson njé menaxhim mé efektiv té burimeve njerézore dhe njé pérgjigje
mé té shpejté ndaj ndryshimeve né mjedisin e jashtém. Gjithashtu, pérmban elemente té integruara
nga struktura logjike, pér té pérfituar nga pérparésité teknologjike dhe inovative, duke pérmirésuar
pérvojén e klientéve/konsumatoréve dhe efikasitetin operativ.

Struktura e pérzier paragqitet si zgjidhja optimale pér Postén e Kosovés, duke ofruar njé balancé mes
specializimit, fleksibilitetit dhe inovacionit. Kjo strukturé do té sigurojé njé administrim efektiv, do
té rrisé pérgjegjésiné dhe pérshtatshméring, si dhe do té ndihmojé ndérmarrjen té pérballet mé miré
me sfidat e tregut bashkékohor.

Pér me tepér, propozimet e strukturés sé re ndihmojné ndérmarrjen né ngritjen e cilésisé dhe
zgjerimin e gaméssé shérbimeve postare, financiare dhe komerciale, ngritjen e vet géndrueshmérisé
financiare si dhe pérforcimin e kulturés organizative. Pérve¢ zvogélimeve té shpenzimeve
operacionale, variantet e strukturés sé re té propozuara sé bashku me Komisionin e Ristrukturimit,
reflektojné prioritetet strategjike té ndérmarrjes té pércaktuara né Planin e Biznesit dhe dokumente
strategjike. Gjithashtu, i bashkérendon njésité organizative me nevojat e ardhshme duke u bazuar
né praktikat mé té mira né sektorin postar, si dhe né sferén e menaxhimit si térési.

NEé kéto propozime, struktura ekzistuese éshté thjeshtuar dhe njésité organizative jané grupuar né
bazé té funksioneve dhe aktiviteteve té tyre kryesore, si dhe jané adresuar gjetjet.

Me daté 21 tetor 2024, jané prezantuar para Bordit té Drejtoréve té Postes sé¢ Kosovés sh.s. dy
propozimet (variantet) té strukturés organizative dhe Draft Rregullorja pér Strukturén Organizative
dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés. Té dy propozimet jané diskutuar dhe éshté vlerésuar qé té
njéjtat t&é kombinohen dhe té pérgatitet njé variant gé ngérthen té dy propozimet dhe komentet gé
kané rezultuar nga diskutimet.

Né rrjedh té kétij takimi, éshté pérgatitur propozimii 3-té i strukturés organizative, mbi bazén e té
cilit éshté pérshtatur Draft Rregullorja pér Strukturén Organizative dhe Sistematizimit té Vendeve
té Punés, Pérshkimi i Vendeve té Punés, skemat organizative (organogramet), kalkulimet financiare
dhe dokumentet tjera pércjellés. Né vijim, mund ti gjeni tre propozimet e strukturés organizative.
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Propozimi 2:

Komisioni i auditimit
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Propozimi 3
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6 Vlerésimi i ndikimit financiar dhe operacional

Vlerésimi i ndikimit financiar dhe operacional éshté béré pér propozimin 3 té strukturés sé re
organizative, qé ka rrjedh nga propozimet 1 dhe 2. Mé poshté né diagramin numér 1, éshté
pasqyruar krahasimii numrit té punétoréve sipas strukturésaktuale, listés s¢ pagave dhestrukturés
sé propozuar konform propozimit 3 té skemés organizative.

Struktura e re sipas propozimit 3 ndihmon ndérmarrjen né ngritjen e cilésisé dhe zgjerimin e gamés
sé shérbimeve postare, financiare dhe komerciale, ngritjen e vet qéndrueshmeérisé financiare si dhe
pérforcimin e kulturés organizative. Pérvec zvogélimeve té shpenzimeve operacionale, struktura e
re sipas propozimit 3, reflekton prioritetet strategjike té ndérmarrjes. Gjithashtu, i bashkérendon
njésité organizative me nevojat e ardhshme duke u bazuar né praktikat mé té mira né sektorin
postar, si dhe né sferén e menaxhimit si térési.




9. Konkluzionet

Nga analiza e kryer mbi situatén aktuale té Postes sé Kosovés tregohet qarté se struktura aktuale e
Postés sé Kosovés sh.a. éshté e mbingarkuar dhe nuk éshté e pérshtatshme pér té pérballuar sfidat

e tregut dhe zhvillimet teknologjike.

Edhe pse tregu i shérbimeve postare ka regjistruar rritje dhe Posta e Kosovés sh.a. ka njé prezencé
té gjeré né té gjithé territorin e vendit, proceset operative jané ngadalésuar, ¢cka ka kontribuar né
humbjen e njé pjesé té tregut.

Ndérmarrja aktualisht operon me humbje, pavarésisht pérpjekjeve té Menaxhmentit pér té i
reduktuar ato.

Mos anétarésimii Postes se Kosovés né Unionin Postar Universal, éshté sfidé e madhe gé ndikon

drejtpérsédrejti né procese operative dhe zhvillimin e saj.

Pérfundimi i procesit té ristrukturimit té Postés sé Kosovés sh.a., i nisur né vitin 2022, brenda njé
kohe sa mé té shpejté, éshté e domosdoshme pér ndérmarrjen.

Propozimet pér strukturén e re organizative, té pérgatitura sé bashku me Komisionin e
Ristrukturimit jané mundési pér ti adresuar gjetjet né kété proces.




10. Plani i Zbatimit

Né kuadér té kétij projekti, éshté pérgatitur plani (SMART) pér veprime gqé rekomandohen té
ndérmerren pas miratimit té Rregullores pér Strukturén Organizative dhe Sistematizimin e
Vendeve té Punés né Postén e Kosovés sh.a. Ky plan pérfshin veprimet e nevojshme gé duhet t&
ndérmerren pas miratimit té Rregullores, me géllim sigurimin e njé procesi té strukturuar dhe té
drejté pér sistemimin dhe risistemimin e punétoréve. Plani éshté ndaré né gjashté objektiva
kryesoré, ky secila objektivé éshté pérshkruar né pérputhje me metodologjiné SMART, duke
pértshiré aspekte specifike, té matshme, té arritshme, relevante dhe me kohé.

Objektivi i paré pérshkruan se si Departamentii Burimeve Njerézore éshté i obliguar ti njoftoj té
gjithé stafin duke pérfshire edhe sindikatat brenda Postés sé Kosovés sh.a, lidhur me hyrjen né fugi
té Rregullores, ky njoftim duhet té realizohet brenda pesé ditéve pas miratimit té Rregullores;

Objektivi i dyté pérshkruan themelimin e komisionit pér sistemim dhe risistemim té punétoréve, i
cili komision themelohet me vendimin e kryeshefit né pérbérje té sé cilit jané pesé anétaré, komisioni
themelohet né njé afat prej 15 ditésh nga hyrja né fuqi e Rregullores;

Objektivi i treté pérshkruan procesin e pérgatitjes sé raportit pér sistemim dhe risistemim, ku
komisioni brenda afatit prej 30 ditéve pérgatit raportin pérkatés;

Objektivi i katért pérshkruan procesin e nxjerrjes sé vendimeve nga kryeshefi pér sistemimin dhe
risistemimin e secilit punétor, sipas propozimeve té komisionit. Vendimet nxjerrén brenda 10 ditéve
nga pranimi i raportit té komisionit;

Objektivii pesté pérshkruan procesin e konkursit té brendshém pér pozitat elira qé duhet té shpallet
brenda 10 ditéve nga data e marrjes sé raportit pér sistemim dhe risistemim.

Objektivi i gjashté pérshkruan procesin e implementimit té veprimeve té nevojshme qé duhen t&
ndérmerren pér punétorét e pa sistemuar né pérputhje me legjislacionin pérkatés nga Departamenti
i Burimeve Njerézore.

Né kété ményré, ky plan parashikon njé séré hapash té strukturuar dhe té afatizuar pér té siguruar
njé implementim té qgarté dhe té drejté té Rregullores dhe pér té realizuar sistemimin dhe
risistemimin e punétoréve té Postés sé Kosovés sh.a.. Ky planidetajuar éshté si Aneksi kétij ra porti.




Deklaraté mbi pavarésiné dhe metodologjiné e raportit

Raporti Final pér NPQ Posta e Kosovés sh.a. éshté hartuar né pérputhje me Kontratén e titulluar
"Angazhimii konsulentit té jashtém pér mbéshtetjen e procesit té ristrukturimit né NPQ, Posta e
Kosovés sh.a." (numri i kontratés: vetak-24-6167-2-2-1/C287) dhe Planin e Veprimit té datés
02.08.2024.

Ky raport éshté pérgatitur bazuar né informacionin dhe dokumentacionin e véné né dispozicion
nga Posta e Kosovés sh.a., dokumentet géjané pérgatitur gjaté realizmit t&€ Kontratés, duke pérfshiré
dokumente publike, intervista, anketa, takime dhe hulumtime mbi praktikat mé t&é mira.

Materialet dhe informacionet jané mbledhur pérmes Menaxherit té Kontratés, i cili ka koordinuar
gjithashtu procesin e intervistave me shkrimin me stafin menaxherial dhe anketat mbi Kulturén
Organizative, ndérsa propozimet e strukturés se re organizative dhe Draft Rregullorja pér
strukturén organizative dhe sistematizimin e vendeve té punés jané pérgatitur sa bashku me
Komisionin e Ristrukturimit. N&é rast se ofrohet informacion shtesé pas dorézimit té kétij raport,
Konsulenti rezervon té drejtén (por nuk éshtéi detyruar) té rishqyrtojé dhe té pérditésojé raportin
né pérputhje me informacionet e reja.

Konsulenti nuk ka asnjé interes té pranishém apo té parashikuar né Postén e Kosovés dhe nuk éshté
pjesé e brendshme e ndérmarrjes. Ky géndrim i pavarur siguron gé raporti té jeté objektiv, i
paanshém, i fokusuar né pérmirésimin dhe suksesin e procesit té ristrukturimit.

NEé pajtim me dispozitat e kontratés, palét mbajné pérgjegjési té ploté pér ruajtjen e konfidencialitetit
té dokumenteve té ndara.

Ky raport éshté dokument pune dhe sugjerohet té pérdoret vetém pér géllime té Postés sé Kosovés
sh.a.
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